

Số: 06/KH-THPTCKB

Lê Hồ, ngày 07 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện học bạ số năm học 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-SGDĐT ngày 22/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Ninh Bình về Triển khai học bạ số ngành Giáo dục năm học 2025-2026, trường THPT C Kim Bảng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Học bạ số năm học 2025- 2026 tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai chính thức Học bạ số trong nhà trường từ năm học 2025-2026.
- Đồng bộ dữ liệu lên cơ sở dữ liệu ngành giáo dục tỉnh kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu ngành giáo dục của Bộ GDĐT, Cơ sở dữ liệu quốc gia và phục vụ giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến hồ sơ học tập (chuyển trường, tuyển sinh).
- Nâng cao hiệu quả và minh bạch hóa công tác quản lý, giảm áp lực hồ sơ giấy cho giáo viên và nhà trường.
- Xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm, mô hình quản lý, đảm bảo các quy định, điều kiện triển khai Học bạ số hiệu quả

2. Yêu cầu

- Dữ liệu Học bạ số phải theo định dạng chuẩn XML của Bộ GDĐT quy định, đảm bảo kết nối liên thông với CSDL của Bộ GDĐT và ứng dụng VNeID.
- Học bạ số phải được ký số, xác thực điện tử, có giá trị pháp lý tương đương học bạ giấy và không phát sinh chi phí đối với học sinh/cha mẹ học sinh

II. NỘI DUNG VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Thời gian áp dụng: từ năm học 2025-2026.
2. Phạm vi: trường THPT C Kim Bảng
3. Hạn đồng bộ dữ liệu
 - Đối với học sinh được xác nhận hoàn thành chương trình lớp học: thực hiện đồng bộ dữ liệu về CSDL của Bộ GDĐT hoàn thành trước ngày 25/6/2026.
 - Đối với học sinh chưa được xác nhận hoàn thành chương trình lớp học hoặc có sai sót khi gửi dữ liệu: thực hiện đồng bộ dữ liệu về CSDL của Bộ GDĐT hoàn thành trước ngày 10/8/2026

4. Nội dung triển khai

a) Học bạ số

- Học bạ số là Học bạ của người học được tạo lập, lưu trữ, quản lý và sử dụng trên môi trường số. Bao gồm thông tin về người học, quá trình học tập, rèn luyện theo các quy định hiện hành;

- Học bạ số có giá trị pháp lý tương đương Học bạ giấy khi được ký số hoặc xác thực điện tử bởi người có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về giao dịch điện tử và các văn bản pháp luật có liên quan.

b) Tạo lập Học bạ số

- Thực hiện tạo lập Học bạ số theo quy định của Bộ GDĐT; định dạng dữ liệu Học bạ số đúng với quy định, bảo đảm thống nhất và đồng bộ với Cơ sở dữ liệu Học bạ số do Bộ GDĐT quản lý.

- Thông tin trong Học bạ số phải được tạo lập chính xác, kịp thời, phản ánh đúng kết quả học tập, rèn luyện và thông tin cá nhân của người học.

- Hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên thực hiện ký số, xác nhận dữ liệu và chịu trách nhiệm về thông tin có trong Học bạ số theo quy định của pháp luật.

c) Quản lý Học bạ số

- Ban hành quy chế quản lý, khai thác, sử dụng Học bạ số, quy định rõ trách nhiệm của cá nhân, tổ chức và bộ phận cấu thành trong nhà trường.

- Dữ liệu Học bạ số được bảo mật, lưu trữ theo quy định của Bộ GDĐT; đồng bộ với Cơ sở dữ liệu Học bạ số do Bộ GDĐT quản lý sau khi kết thúc năm học.

d) Sử dụng Học bạ số

- Học bạ số được sử dụng thay thế cho Học bạ giấy trong các hoạt động quản lý, đánh giá, xét lên lớp, xét tốt nghiệp, tuyển sinh và trong việc giải quyết các thủ tục hành chính có liên quan đến Học bạ.

- Dữ liệu Học bạ số được kết nối, chia sẻ với hệ thống Cơ sở dữ liệu của Bộ GDĐT, phục vụ công tác quản lý giáo dục tại các cơ quan quản lý giáo dục và hỗ trợ việc đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá tại nhà trường.

- Người học có thể tra cứu, khai thác thông tin trực tuyến qua ứng dụng VNeID hoặc hệ thống quản lý Học bạ số của Bộ GDĐT để thực hiện các thủ tục hành chính liên quan khi cần thiết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Lãnh đạo nhà trường**

- Thành lập Tổ công tác triển khai Học bạ số tại trường.

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, quy chế tạo lập, quản lý, khai thác, sử dụng Học bạ số, quy định rõ trách nhiệm của cá nhân, tổ chức và bộ phận cấu thành trong nhà trường; đảm bảo bảo mật dữ liệu.

- Bảo đảm các điều kiện để triển khai học bạ số tại nhà trường bao gồm các điều kiện về điều kiện hạ tầng, cơ sở vật chất, phần mềm, trang bị chữ ký số cho cán bộ quản lý, giáo viên và các điều kiện cần thiết khác.

- Tuyên truyền tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học viên về lợi ích, ý nghĩa của Học bạ số; phối hợp với các đơn vị cung cấp các giải pháp, phần mềm về học bạ số, chữ ký điện tử, tổ chức hội nghị, tập huấn nghiệp vụ cho 100% giáo viên, nhân viên để triển khai hiệu quả Học bạ số tại nhà trường

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung, tính pháp lý của Học bạ số do nhà trường phát hành; thực hiện tạo lập, ký số, quản lý, sử dụng, thực hiện đồng bộ dữ liệu Học bạ số về Cơ sở dữ liệu Học bạ số theo quy định tại Quyết định số 3016/QĐ-BGDĐT ngày 31/10/2025 của Bộ GDĐT, đảm bảo thời hạn đồng bộ theo yêu cầu tại kế hoạch.

- Trường hợp phụ huynh học sinh và học sinh có nhu cầu được cung cấp học bạ giấy để sử dụng, nhà trường thực hiện cấp phát học bạ giấy theo quy định.

- Tập hợp những thuận lợi, khó khăn, kiến nghị, đề xuất của giáo viên trong quá trình thực hiện gửi về các cấp quản lý theo quy định.

2. Cán bộ phụ trách học bạ số, giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm

- Thực hiện đầy đủ các nội dung nhà trường triển khai theo Kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý, sử dụng học bạ số nhà trường ban hành.

- Chịu trách nhiệm về các nội dung liên quan đến học bạ số các lớp dạy/ chủ nhiệm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Học bạ số từ năm học 2025 - 2026 của trường THPT C Kim Bảng. Đề nghị các các đồng chí CBQL, GV, NV nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc đề nghị liên hệ Hiệu trưởng để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Các PHT (để phối hợp chỉ đạo)
- TB toàn cơ quan (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hiền